
 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 15 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.932

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

- Onde se lê:

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

 19243831  RITA DE CASSIA DOS 
SANTOS

 Auxiliar administrativo  15.04.2024  13.07.2024  90

- Leia-se:

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

 19243831  RITA DE CASSIA DOS 
SANTOS

 Auxiliar administrativo  15.04.2024  15.05.2024  31

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#939285#58#1014502/>
<#E.G.B#939131#58#1014342>
Portaria Nº 15 de 14 de Junho de 2024 - Auxílio Funeral
A Superintendente de Recursos Humanos da Saúde, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista os elementos constantes dos Processos Administrativos abaixo relacionados, resolve 
reconhecer o direito ao benefício do auxílio funeral, com base no artigo 16 da Lei nº 11.471/2009:

Processo Matrícula Ex-Servidor Beneficiário Valor
019.9772.2024.0061952-65 19301971 EUZAPIO ALVES 

FILGUEIRAS
VERA LUCIA DA SILVA DIAS R$ 1.485,00

019.9772.2024.0094185-16 19313809 JOSÉ JORGE DA SILVA VERONICA MARIA CERQUEIRA 
SILVA

R$ 3.000,00

019.8895.2024.0093673-48 19312545 MARLENE RODRIGUES 
MELGAÇO

WILDSON RODRIGUES MELGAÇO R$ 3.126,99

019.9654.2024.0094609-34 19302942 JOEL DE SOUSA ANDRADE NILSON SOUSA ANDRADE R$ 3.126,99
019.9654.2024.0097809-21 59111266 ILKA BARBOSA MACHADO DANIEL VILLAS BOAS MACHADO R$ 3.126,99

JANAÍNA PERALTA
SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SAÚDE

Portaria nº 19  de 13 de Junho de  2024

A  DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA 
SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE
reconhecer, o servidor aposentado abaixo indicado, Adicional por Tempo de Serviço 
previsto nos Arts. 84 e 85 da Lei nº 6.677/94, conforme Parecer PGE n.º PA-NPE-294-2022.

NOME CARGO CADASTRO TOTAL A PARTIR
JOSÉ DE BARROS NETO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 19.229456-5 34% 22.04.2024

Juliana Barboza Nunes
Diretora
<#E.G.B#939131#58#1014342/>

Fundo Estadual de Saúde do Estado da Bahia
<#E.G.B#939184#58#1014398>
Resumo do Termo de Convênio nº. 027/2024. Convenentes: O Estado da Bahia, por intermédio 
da SESAB - CNPJ/MF Nº. 05.816.630/0001-52 e o Município de Mirangaba/Fundo Municipal 
de Saúde, CNPJ/MF Nº. 11.042.920/0001-99 Objeto: Construção de 01 (uma) Unidade Básica 
de Saúde para 01 (uma) Equipe de Saúde da Família e 01 (uma) Equipe de Saúde Bucal no 
Povoado de Queimada Grande. No valor total de R$ 1.386.800,16 (Um milhão trezentos e oitenta 
e seis mil, oitocentos reais e dezesseis centavos) sendo R$ 1.317.460,15 (Um milhão trezentos e 
dezessete mil, quatrocentos e sessenta reais e quinze centavos) custeados pelo CONCEDENTE 
e R$ 69.340,01 (Sessenta e nove mil, trezentos e quarenta reais e um centavo) a título de 
contrapartida por parte do CONVENENTE. Vigência: 15 meses. Assina: em 14 de junho de 2024, 
Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária da Saúde do Estado da Bahia, CPF/MF N.º 
927.333.525-04. Sr. Dirceu Mendes Ribeiro - Prefeito Municipal, CPF/MF Sob Nº.924.969.705-87 
Sra. Adil Souza Cunha - Secretária Municipal de Saúde CPF/MF Nº. 005.095.245-59.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETÁRIA DA SAÚDE
<#E.G.B#939184#58#1014398/>
<#E.G.B#939186#58#1014401>
Resumo do Termo de Convênio nº. 026/2024. Convenentes: O Estado da Bahia, por intermédio 
da SESAB - CNPJ/MF Nº. 05.816.630/0001-52 e o Município de Muquém do São Francisco/
Fundo Municipal de Saúde, CNPJ/MF Nº. 10.489.279/0001-72. Objeto: Construção de 01 (uma) 
Unidade Básica de Saúde para 01 (uma) Equipe de Saúde da Família e 01 (uma) Equipe de 
Saúde Bucal na Avenida Chico Mendes. No valor total de R$ 1.386.800,16 (Um milhão trezentos 
e oitenta e seis mil, oitocentos reais e dezesseis centavos) sendo R$ 1.317.460,15 (Um milhão 
trezentos e dezessete mil, quatrocentos e sessenta reais e quinze centavos) custeados pelo 
CONCEDENTE e R$ 69.340,01 (Sessenta e nove mil, trezentos e quarenta reais e um centavo) 
a título de contrapartida por parte do CONVENENTE. Vigência: 15 meses. Assina: em 14 de 
junho de 2024, Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária da Saúde do Estado da Bahia, 
CPF/MF N.º 927.333.525-04. Sra Gilmária Rios Pereira Araujo - Prefeita Municipal, CPF/MF Sob 
Nº. 890.110.905-00. Sra. Mayra De Barros Silva Rosa - Secretária Municipal de Saúde CPF/MF 
Nº. 008.451.435-30.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETÁRIA DA SAÚDE
<#E.G.B#939186#58#1014401/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#939169#58#1014379>
ATO DO SECRETÁRIO

PORTARIA nº151, de 14 de junho de 2024.

Redefine as Regiões Integradas de Segurança Pública e as Áreas Integradas de Segurança 
Pública do Estado da Bahia localizadas na Região Metropolitana de Salvador, com exceção da 
Capital, e no Interior.

O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I 
do art. 42 do Decreto nº. 10.186 de 20 de dezembro de 2006, e o art. 9º do Decreto nº. 13.561 
de 02 de janeiro de 2012, observado as regras e limites previstos no Decreto nº 17.817, de 07 de 
agosto de 2017, RESOLVE: Art. 1º - Redefinir as Regiões Integradas de Segurança Pública e as 
Áreas Integradas de Segurança Pública do Estado da Bahia localizadas na Região Metropolitana 
de Salvador, Salvador exclusive, e no Interior, que passam a ser as descritas no Anexo I desta 
Portaria.

Art. 2º - O território de cada Área Integrada de Segurança Pública - AISP é formado pelo conjunto 
dos territórios dos municípios que a compõem, nos termos do Anexo I.
§ 1º - O território de cada município é aquele delimitado em lei estadual específica que tenha 
por objeto a criação de município ou a atualização de limites municipais, neste último caso em 
consonância com o disposto na Lei nº 12.057, de 11 de janeiro de 2011.
§ 2º - Excepcionalmente, para fins de compatibilização de áreas operacionais de unidades 
policiais, determinadas Áreas Integradas de Segurança Pública poderão ser divididas em 
subáreas, cujos limites serão demarcados por meio dos respectivos memoriais descritivos, 
disponíveis no sítio eletrônico da Secretaria da Segurança Pública (https://ssp.ba.gov.br/).

I - São subáreas da AISP Camaçari:
a) Sede;
b) Abrantes;
c) Monte Gordo.

II - São subáreas da AISP Lauro de Freitas:
a) Sede;
b) Itinga;
c) Portão.
§ 3º - As unidades policiais que atuam no território de cada AISP encontram-se relacionadas no 
Anexo I.

Art. 3º - O território de cada Região Integrada de Segurança Pública - RISP é formado pelo 
conjunto dos territórios das Áreas Integradas de Segurança Pública que a compõem, nos termos 
do Anexo I.

Parágrafo único - As unidades policiais que atuam exclusivamente no território de RISP, sem 
vinculação à determinada AISP, encontram-se relacionadas no Anexo II.

Art. 4º - Para fins de apurações e pagamentos do Prêmio por Desempenho Policial - PDP relativo 
aos semestres base “2º semestre de 2024” e “1º semestre de 2025”, serão considerados os 
resultados dos respectivos semestres de referência, “2º semestre de 2023” e “1º semestre de 
2024”, apresentados segundo o conjunto de municípios das Áreas Integradas de Segurança 
Pública e Regiões Integradas de Segurança Pública definidos pela presente Portaria.

Art. 5º - Fica alterado o art. 1º da Portaria nº 05, de 06 de janeiro de 2012, que passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 1º - Definir a composição das Regiões Integradas de Segurança Pública - RISP, do município 
de Salvador, na forma do Anexo I desta Portaria.”

Art. 6º - Fica alterado o Anexo I da Portaria nº 05, de 06 de janeiro de 2012, que passa a vigorar 
nos termos do Anexo III desta Portaria.

Art. 7º - Os limites de atuação territorial de unidades operacionais da Polícia Militar da Bahia e 
de Delegacias Territoriais da Polícia Civil do Estado da Bahia definidos na Portaria nº 478, de 
10 de julho de 2015, permanecem vigentes e aplicáveis, considerando-se que as referências à 
AISP 36 - Feira de Santana passam a ser consideradas como referências ao município de Feira 
de Santana, integrante da AISP Portal do Sertão.

Art. 8º - Ficam revogados, parcial ou totalmente, conforme indicado, os seguintes atos:
I - o art. 2º e o Anexo III da Portaria nº 05, de 06 de janeiro de 2012;
II - a Portaria nº 016, de 05 de janeiro de 2016;
III - a Portaria nº 297, de 01 de dezembro de 2022;
IV - os artigos 2º e 3º da Portaria nº 226, de 28 de setembro de 2023;
V - a Portaria nº 227, de 28 de setembro de 2023;
VI - a Portaria nº 228, de 28 de setembro de 2023;

Art. 9º - Esta Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de julho de 2024.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
Secretário da Segurança Pública

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 15 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.932

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Anexo I - Quadro de composição de Regiões e Áreas Integradas de Segurança Pública, com indicação das unidades policiais que as atendem por município, bairro ou distrito.

 RISP AISP MUNICÍPIO UNIDADE (POLÍCIA MILITAR) COORPIN (POLÍCIA CIVIL) CRPT (DPT)  
Chapada Piemonte do 

Paraguaçu
Boa Vista do Tupim 11ª BPM - Itaberaba 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Iaçu 11ª BPM - Itaberaba 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Ibiquera 11ª BPM - Itaberaba 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Itaberaba 11ª BPM - Itaberaba 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Itatim 11ª BPM - Itaberaba 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Lajedinho 11ª BPM - Itaberaba 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Macajuba 11ª BPM - Itaberaba 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Mundo Novo 11ª BPM - Itaberaba 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Piritiba 11ª BPM - Itaberaba 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Rafael Jambeiro 11ª BPM - Itaberaba 1ª COORPIN - FEIRA DE SANTANA CRPT Feira de Santana
Ruy Barbosa 11ª BPM - Itaberaba 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Santa Teresinha 11ª BPM - Itaberaba 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Tapiramutá 11ª BPM - Itaberaba 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina

Bacia do Jacuípe Baixa Grande 98ª CIPM - Ipirá 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Capela do Alto Alegre 90ª CIPM - Riachão do Jacuípe 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
Capim Grosso 91ª CIPM - Capim Grosso 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Gavião 91ª CIPM - Capim Grosso 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Ipirá 98ª CIPM - Ipirá 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Mairí 91ª CIPM - Capim Grosso 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Nova Fátima 90ª CIPM - Riachão do Jacuípe 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
Pé de Serra 90ª CIPM - Riachão do Jacuípe 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
Pintadas 98ª CIPM - Ipirá 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Quixabeira 91ª CIPM - Capim Grosso 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Riachão do Jacuípe 90ª CIPM - Riachão do Jacuípe 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
São José do Jacuípe 91ª CIPM - Capim Grosso 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Serra Preta 98ª CIPM - Ipirá 1ª COORPIN - FEIRA DE SANTANA CRPT Feira de Santana
Várzea da Roça 91ª CIPM - Capim Grosso 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Várzea do Poço 91ª CIPM - Capim Grosso 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina

Piemonte da 
Diamantina

Caém 24ª CIPM - Jacobina 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Jacobina 24ª CIPM - Jacobina 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Miguel Calmon 24ª CIPM - Jacobina 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Mirangaba 24ª CIPM - Jacobina 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Ourolândia 24ª CIPM - Jacobina 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Saúde 24ª CIPM - Jacobina 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Serrolândia 24ª CIPM - Jacobina 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Umburanas 24ª CIPM - Jacobina 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Várzea Nova 24ª CIPM - Jacobina 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina

Chapada Diamantina Abaíra 29ª CIPM - Seabra 13ª COORPIN - SEABRA CRPT Seabra
Andaraí 42ª CIPM - Lençóis 13ª COORPIN - SEABRA CRPT Seabra
Barra da Estiva 42ª CIPM - Lençóis 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Boninal 29ª CIPM - Seabra 13ª COORPIN - SEABRA CRPT Seabra
Bonito 29ª CIPM - Seabra 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Ibicoara 42ª CIPM - Lençóis 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Ibitiara 29ª CIPM - Seabra 13ª COORPIN - SEABRA CRPT Seabra
Iramaia 42ª CIPM - Lençóis 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Iraquara 29ª CIPM - Seabra 13ª COORPIN - SEABRA CRPT Seabra
Itaeté 42ª CIPM - Lençóis 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Jussiape 29ª CIPM - Seabra 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Lençóis 42ª CIPM - Lençóis 13ª COORPIN - SEABRA CRPT Seabra
Marcionílio Souza 42ª CIPM - Lençóis 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Morro do Chapéu 29ª CIPM - Seabra 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Mucugê 42ª CIPM - Lençóis 13ª COORPIN - SEABRA CRPT Seabra
Nova Redenção 42ª CIPM - Lençóis 13ª COORPIN - SEABRA CRPT Seabra
Novo Horizonte 29ª CIPM - Seabra 13ª COORPIN - SEABRA CRPT Seabra
Palmeiras 42ª CIPM - Lençóis 13ª COORPIN - SEABRA CRPT Seabra
Piatã 29ª CIPM - Seabra 13ª COORPIN - SEABRA CRPT Seabra
Rio de Contas 29ª CIPM - Seabra 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Seabra 29ª CIPM - Seabra 13ª COORPIN - SEABRA CRPT Seabra
Souto Soares 29ª CIPM - Seabra 13ª COORPIN - SEABRA CRPT Seabra
Utinga 42ª CIPM - Lençóis 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Wagner 42ª CIPM - Lençóis 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba

Extremo Sul Costa do 
Descobrimento

Belmonte 8ª BPM - Porto Seguro 23ª COORPIN - EUNAPOLIS CRPT Porto Seguro
Eunápolis 7ª CIPM - Eunápolis 23ª COORPIN - EUNAPOLIS CRPT Eunápolis
Guaratinga 7ª CIPM - Eunápolis 23ª COORPIN - EUNAPOLIS CRPT Eunápolis
Itabela 7ª CIPM - Eunápolis 23ª COORPIN - EUNAPOLIS CRPT Eunápolis
Itagimirim 7ª CIPM - Eunápolis 23ª COORPIN - EUNAPOLIS CRPT Eunápolis
Itapebí 7ª CIPM - Eunápolis 23ª COORPIN - EUNAPOLIS CRPT Eunápolis
Porto Seguro 8ª BPM - Porto Seguro 23ª COORPIN - EUNAPOLIS CRPT Porto seguro
Santa Cruz Cabrália 8ª BPM - Porto Seguro 23ª COORPIN - EUNAPOLIS CRPT Porto seguro

Extremo Sul Alcobaça 88ª CIPM - Alcobaça 8ª COORPIN - TEIXEIRA DE FREITAS CRPT Teixeira de Freitas
Caravelas 88ª CIPM - Alcobaça 8ª COORPIN - TEIXEIRA DE FREITAS CRPT Teixeira de Freitas
Ibirapuã 89ª CIPM - Mucuri 8ª COORPIN - TEIXEIRA DE FREITAS CRPT Teixeira de Freitas
Itamaraju 43ª CIPM - Itamaraju 8ª COORPIN - TEIXEIRA DE FREITAS CRPT Teixeira de Freitas
Itanhém 44ª CIPM - Medeiros Neto 8ª COORPIN - TEIXEIRA DE FREITAS CRPT Teixeira de Freitas
Jucuruçu 43ª CIPM - Itamaraju 8ª COORPIN - TEIXEIRA DE FREITAS CRPT Teixeira de Freitas
Lajedão 44ª CIPM - Medeiros Neto 8ª COORPIN - TEIXEIRA DE FREITAS CRPT Teixeira de Freitas
Medeiros Neto 44ª CIPM - Medeiros Neto 8ª COORPIN - TEIXEIRA DE FREITAS CRPT Teixeira de Freitas
Mucuri 89ª CIPM - Mucuri 8ª COORPIN - TEIXEIRA DE FREITAS CRPT Teixeira de Freitas
Nova Viçosa 89ª CIPM - Mucuri 8ª COORPIN - TEIXEIRA DE FREITAS CRPT Teixeira de Freitas
Prado 88ª CIPM - Alcobaça 8ª COORPIN - TEIXEIRA DE FREITAS CRPT Teixeira de Freitas
Teixeira de Freitas 87ª CIPM - Texeira de Freitas 8ª COORPIN - TEIXEIRA DE FREITAS CRPT Teixeira de Freitas
Vereda 43ª CIPM - Itamaraju 8ª COORPIN - TEIXEIRA DE FREITAS CRPT Teixeira de Freitas

Leste Litoral Norte Agreste 
Baiano

Alagoinhas 4ª BPM - Alagoinhas 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Alagoinhas
Araçás 4ª BPM - Alagoinhas 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Alagoinhas
Aramari 4ª BPM - Alagoinhas 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Alagoinhas
Catu 95ª CIPM - Catu 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Alagoinhas
Inhambupe 4ª BPM - Alagoinhas 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Alagoinhas
Itanagra 4ª BPM - Alagoinhas 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Alagoinhas
Ouriçangas 4ª BPM - Alagoinhas 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Alagoinhas
Pedrão 4ª BPM - Alagoinhas 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Alagoinhas
Sátiro Dias 4ª BPM - Alagoinhas 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Alagoinhas
Acajutiba 6ª CIPM - Rio Real 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Rio Real

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 15 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.932

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Aporá 6ª CIPM - Rio Real 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Rio Real
Cardeal da Silva 56ª CIPM - Entre Rios 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Rio Real
Conde 51ª CIPM - Conde 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Rio Real
Crisópolis 6ª CIPM - Rio Real 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Rio Real
Entre Rios 56ª CIPM - Entre Rios 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Rio Real
Esplanada 56ª CIPM - Entre Rios 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Rio Real
Itapicuru 6ª CIPM - Rio Real 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Rio Real
Jandaíra 6ª CIPM - Rio Real 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Rio Real
Olindina 6ª CIPM - Rio Real 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Rio Real
Rio Real 6ª CIPM - Rio Real 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Rio Real

Portal do Sertão Água Fria 97ª CIPM - Irará 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Alagoinhas
Amélia Rodrigues 97ª CIPM - Irará 3ª COORPIN - SANTO AMARO CRPT Santo Amaro
Anguera 57ª CIPM - Santo Estevão 1ª COORPIN - FEIRA DE SANTANA CRPT Feira de Santana
Antônio Cardoso 57ª CIPM - Santo Estevão 1ª COORPIN - FEIRA DE SANTANA CRPT Feira de Santana
Conceição da Feira 67ª CIPM - Feira de Santana 3ª COORPIN - SANTO AMARO CRPT Santo Amaro
Conceição do Jacuípe 97ª CIPM - Irará 3ª COORPIN - SANTO AMARO CRPT Santo Amaro
Coração de Maria 97ª CIPM - Irará 3ª COORPIN - SANTO AMARO CRPT Santo Amaro
Feira de Santana 65ª CIPM e 66ª CIPM - Feira de Santana 1ª COORPIN - FEIRA DE SANTANA CRPT Feira de Santana
Ipecaetá 57ª CIPM - Santo Estevão 1ª COORPIN - FEIRA DE SANTANA CRPT Feira de Santana
Irará 97ª CIPM - Irará 2ª COORPIN - ALAGOI-NHAS CRPT Feira de Santana
Santa Bárbara 64ª CIPM - Feira de Santana 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Feira de Santana
Santanópolis 97ª CIPM - Irará 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
Santo Estevão 57ª CIPM - Santo Estevão 1ª COORPIN - FEIRA DE SANTANA CRPT Feira de Santana
São Gonçalo dos Campos 67ª CIPM - Feira de Santana 1ª COORPIN - FEIRA DE SANTANA CRPT Feira de Santana
Tanquinho 64ª CIPM - Feira de Santana 1ª COORPIN - FEIRA DE SANTANA CRPT Feira de Santana
Teodoro Sampaio 97ª CIPM - Irará 3ª COORPIN - SANTO AMARO CRPT Santo Amaro
Terra Nova 97ª CIPM - Irará 3ª COORPIN - SANTO AMARO CRPT Santo Amaro

Meio-Oeste Irecê América Dourada 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Barra do Mendes 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Barro Alto 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Cafarnaum 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Canarana 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Central 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Gentio do Ouro 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Ibipeba 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Ibititá 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Ipupiara 7ª BPM - Irecê 13ª COORPIN - SEABRA CRPT Seabra
Irecê 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Itaguaçu da Bahia 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
João Dourado 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Jussara 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Lapão 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Mulungu do Morro 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Presidente Dutra 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
São Gabriel 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Uibaí 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê
Xique-Xique 7ª BPM - Irecê 14ª COORPIN - IRECE CRPT Irecê

Bacia do Paramirim Boquira 4ª CIPM - Macaúbas 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa
Botuporã 4ª CIPM - Macaúbas 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Caturama 4ª CIPM - Macaúbas 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Érico Cardoso 4ª CIPM - Macaúbas 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Ibipitanga 4ª CIPM - Macaúbas 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa
Macaúbas 4ª CIPM - Macaúbas 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa
Paramirim 4ª CIPM - Macaúbas 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Rio do Pires 4ª CIPM - Macaúbas 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado

Velho Chico Barra 28ª CIPM - Ibotirama 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa
Bom Jesus da Lapa 38ª CIPM - Bom Jesus da Lapa 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa
Brotas de Macaúbas 28ª CIPM - Ibotirama 13ª COORPIN - SEABRA CRPT Seabra
Carinhanha 38ª CIPM - Bom Jesus da Lapa 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Feira da Mata 38ª CIPM - Bom Jesus da Lapa 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa
Ibotirama 28ª CIPM - Ibotirama 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa
Igaporã 38ª CIPM - Bom Jesus da Lapa 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Malhada 38ª CIPM - Bom Jesus da Lapa 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Matina 38ª CIPM - Bom Jesus da Lapa 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Morpará 28ª CIPM - Ibotirama 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa
Muquém do São Francisco 28ª CIPM - Ibotirama 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa
Oliveira dos Brejinhos 28ª CIPM - Ibotirama 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa
Paratinga 28ª CIPM - Ibotirama 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa
Riacho de Santana 38ª CIPM - Bom Jesus da Lapa 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa
Serra do Ramalho 38ª CIPM - Bom Jesus da Lapa 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa
Sítio do Mato 38ª CIPM - Bom Jesus da Lapa 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa

Nordeste Sisal Araci 16ª BPM - Serrinha 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
Barrocas 16ª BPM - Serrinha 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
Biritinga 16ª BPM - Serrinha 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
Candeal 16ª BPM - Serrinha 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
Cansanção 16ª BPM - Serrinha 19ª COORPIN - SENHOR DO BONFIM CRPT Senhor do Bonfim
Conceição do Coité 16ª BPM - Serrinha 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
Ichú 16ª BPM - Serrinha 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
Itiúba 16ª BPM - Serrinha 19ª COORPIN - SENHOR DO BONFIM CRPT Senhor do Bonfim
Lamarão 16ª BPM - Serrinha 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
Monte Santo 16ª BPM - Serrinha 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Nordestina 16ª BPM - Serrinha 19ª COORPIN - SENHOR DO BONFIM CRPT Senhor do Bonfim
Queimadas 16ª BPM - Serrinha 19ª COORPIN - SENHOR DO BONFIM CRPT Senhor do Bonfim
Quijingue 16ª BPM - Serrinha 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Retirolândia 16ª BPM - Serrinha 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
Santaluz 16ª BPM - Serrinha 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
São Domingos 16ª BPM - Serrinha 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
Serrinha 16ª BPM - Serrinha 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
Teofilândia 16ª BPM - Serrinha 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha
Tucano 16ª BPM - Serrinha 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Valente 16ª BPM - Serrinha 15ª COORPIN - SERRINHA CRPT Serrinha

Semiárido Adustina 21ª CIPM - Cipó 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Antas 5ª BPM - Euclides da Cunha 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Banzaê 5ª BPM - Euclides da Cunha 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Cícero Dantas 5ª BPM - Euclides da Cunha 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Cipó 21ª CIPM - Cipó 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 15 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.932

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Coronel João Sá 5ª BPM - Euclides da Cunha 18ª COORPIN - PAULO AFONSO CRPT Paulo Afonso
Euclides da Cunha 5ª BPM - Euclides da Cunha 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Fátima 21ª CIPM - Cipó 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Heliópolis 21ª CIPM - Cipó 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Jeremoabo 5ª BPM - Euclides da Cunha 18ª COORPIN - PAULO AFONSO CRPT Paulo Afonso
Nova Soure 21ª CIPM - Cipó 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Novo Triunfo 5ª BPM - Euclides da Cunha 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Paripiranga 21ª CIPM - Cipó 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Pedro Alexandre 5ª BPM - Euclides da Cunha 18ª COORPIN - PAULO AFONSO CRPT Paulo Afonso
Ribeira do Amparo 21ª CIPM - Cipó 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Ribeira do Pombal 21ª CIPM - Cipó 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Santa Brígida 5ª BPM - Euclides da Cunha 18ª COORPIN - PAULO AFONSO CRPT Paulo Afonso
Sítio do Quinto 21ª CIPM - Cipó 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha

Itaparica Abaré 20ª BPM - Paulo Afonso 18ª COORPIN - PAULO AFONSO CRPT Paulo Afonso
Chorrochó 20ª BPM - Paulo Afonso 18ª COORPIN - PAULO AFONSO CRPT Paulo Afonso
Glória 20ª BPM - Paulo Afonso 18ª COORPIN - PAULO AFONSO CRPT Paulo Afonso
Macururé 20ª BPM - Paulo Afonso 18ª COORPIN - PAULO AFONSO CRPT Paulo Afonso
Paulo Afonso 20ª BPM - Paulo Afonso 18ª COORPIN - PAULO AFONSO CRPT Paulo Afonso
Rodelas 20ª BPM - Paulo Afonso 18ª COORPIN - PAULO AFONSO CRPT Paulo Afonso

Norte Sertão do São 
Francisco

Campo Alegre de Lourdes 25ª CIPM - Casa Nova 17ª COORPIN - JUAZEIRO CRPT Juazeiro
Canudos 45ª CIPM - Curaçá 25ª COORPIN - EUCLIDES DA CUNHA CRPT Euclides da Cunha
Casa Nova 25ª CIPM - Casa Nova 17ª COORPIN - JUAZEIRO CRPT Juazeiro
Curaçá 45ª CIPM - Curaçá 17ª COORPIN - JUAZEIRO CRPT Juazeiro
Juazeiro 73ª CIPM, 74ª CIPM, 75ª CIPM e 76ª CIPM - 

Juazeiro
17ª COORPIN - JUAZEIRO CRPT Juazeiro

Pilão Arcado 96ª CIPM - Sobradinho 17ª COORPIN - JUAZEIRO CRPT Juazeiro
Remanso 25ª CIPM - Casa Nova 17ª COORPIN - JUAZEIRO CRPT Juazeiro
Sento Sé 96ª CIPM - Sobradinho 17ª COORPIN - JUAZEIRO CRPT Juazeiro
Sobradinho 96ª CIPM - Sobradinho 17ª COORPIN - JUAZEIRO CRPT Juazeiro
Uauá 45ª CIPM - Curaçá 17ª COORPIN - JUAZEIRO CRPT Juazeiro

Piemonte Norte do 
Itapicuru

Andorinha 6ª BPM - Senhor do Bonfim 19ª COORPIN - SENHOR DO BONFIM CRPT Senhor do Bonfim
Antônio Gonçalves 54ª CIPM - Campo Formoso 19ª COORPIN - SENHOR DO BONFIM CRPT Senhor do Bonfim
Caldeirão Grande 6ª BPM - Senhor do Bonfim 16ª COORPIN - JACOBINA CRPT Jacobina
Campo Formoso 54ª CIPM - Campo Formoso 19ª COORPIN - SENHOR DO BONFIM CRPT Senhor do Bonfim
Filadélfia 6ª BPM - Senhor do Bonfim 19ª COORPIN - SENHOR DO BONFIM CRPT Senhor do Bonfim
Jaguarari 6ª BPM - Senhor do Bonfim 19ª COORPIN - SENHOR DO BONFIM CRPT Senhor do Bonfim
Pindobaçu 54ª CIPM - Campo Formoso 19ª COORPIN - SENHOR DO BONFIM CRPT Senhor do Bonfim
Ponto Novo 6ª BPM - Senhor do Bonfim 19ª COORPIN - SENHOR DO BONFIM CRPT Senhor do Bonfim
Senhor do Bonfim 6ª BPM - Senhor do Bonfim 19ª COORPIN - SENHOR DO BONFIM CRPT Senhor do Bonfim

Oeste Bacia do Rio Grande Angical 84ª CIPM - Barreiras 11ª COORPIN - BARREIRAS CRPT Barreiras
Baianópolis 83ª CIPM - Barreiras 11ª COORPIN - BARREIRAS CRPT Barreiras
Barreiras 83ª CIPM - Barreiras 11ª COORPIN - BARREIRAS CRPT Barreiras
Buritirama 86ª CIPM - Formosa do Rio Preto 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa
Catolândia 83ª CIPM - Barreiras 11ª COORPIN - BARREIRAS CRPT Barreiras
Cotegipe 84ª CIPM - Barreiras 11ª COORPIN - BARREIRAS CRPT Barreiras
Cristópolis 83ª CIPM - Barreiras 11ª COORPIN - BARREIRAS CRPT Barreiras
Formosa do Rio Preto 86ª CIPM - Formosa do Rio Preto 11ª COORPIN - BARREIRAS CRPT Barreiras
Luís Eduardo Magalhães 85ª CIPM - Luís Eduardo 11ª COORPIN - BARREIRAS CRPT Barreiras
Mansidão 86ª CIPM - Formosa do Rio Preto 11ª COORPIN - BARREIRAS CRPT Barreiras
Riachão das Neves 86ª CIPM - Formosa do Rio Preto 11ª COORPIN - BARREIRAS CRPT Barreiras
Santa Rita de Cássia 86ª CIPM - Formosa do Rio Preto 11ª COORPIN - BARREIRAS CRPT Barreiras
São Desidério 85ª CIPM - Luís Eduardo 11ª COORPIN - BARREIRAS CRPT Barreiras
Wanderley 84ª CIPM - Barreiras 11ª COORPIN - BARREIRAS CRPT Barreiras

Bacia do Rio Corrente Brejolândia 30ª CIPM - Santa Maria da Vitória 24ª COORPIN - BOM JESUS DA LAPA CRPT Bom Jesus da Lapa
Canápolis 30ª CIPM - Santa Maria da Vitória 26ª COORPIN - SANTA MARIA DA VITORIA CRPT Santa Maria da Vitória
Cocos 30ª CIPM - Santa Maria da Vitória 26ª COORPIN - SANTA MARIA DA VITORIA CRPT Santa Maria da Vitória
Coribe 30ª CIPM - Santa Maria da Vitória 26ª COORPIN - SANTA MARIA DA VITORIA CRPT Santa Maria da Vitória
Correntina 30ª CIPM - Santa Maria da Vitória 26ª COORPIN - SANTA MARIA DA VITORIA CRPT Santa Maria da Vitória
Jaborandi 30ª CIPM - Santa Maria da Vitória 26ª COORPIN - SANTA MARIA DA VITORIA CRPT Santa Maria da Vitória
Santa Maria da Vitória 30ª CIPM - Santa Maria da Vitória 26ª COORPIN - SANTA MARIA DA VITORIA CRPT Santa Maria da Vitória
Santana 30ª CIPM - Santa Maria da Vitória 26ª COORPIN - SANTA MARIA DA VITORIA CRPT Santa Maria da Vitória
São Félix do Coribe 30ª CIPM - Santa Maria da Vitória 26ª COORPIN - SANTA MARIA DA VITORIA CRPT Santa Maria da Vitória
Serra Dourada 30ª CIPM - Santa Maria da Vitória 26ª COORPIN - SANTA MARIA DA VITORIA CRPT Santa Maria da Vitória
Tabocas do Brejo Velho 30ª CIPM - Santa Maria da Vitória 26ª COORPIN - SANTA MARIA DA VITORIA CRPT Santa Maria da Vitória

Recôncavo Recôncavo Cachoeira 20ª CIPM - Santo Amaro 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Amaro
Salinas da Margarida 20ª CIPM - Santo Amaro DEPOM CRPT Vera Cruz
Santo Amaro 20ª CIPM - Santo Amaro 3ª COORPIN - SANTO AMARO CRPT Santo Amaro
São Félix 20ª CIPM - Santo Amaro 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Amaro
Saubara 20ª CIPM - Santo Amaro 3ª COORPIN - SANTO AMARO CRPT Santo Amaro
Cabaceiras do Paraguaçu 27ª CIPM - Cruz das Almas 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Castro Alves 27ª CIPM - Cruz das Almas 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Conceição do Almeida 27ª CIPM - Cruz das Almas 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Cruz das Almas 27ª CIPM - Cruz das Almas 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Dom Macêdo Costa 14ª BPM - Santo Antônio de Jesus 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Governador Mangabeira 27ª CIPM - Cruz das Almas 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Itaparica 23º BPM Vera Cruz DEPOM - 19ª DT Itaparica CRPT Vera Cruz
Maragogipe 20ª CIPM - Santo Amaro 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Vera Cruz
Muniz Ferreira 14ª BPM - Santo Antônio de Jesus 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Muritiba 27ª CIPM - Cruz das Almas 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Nazaré 14ª BPM - Santo Antônio de Jesus 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Vera Cruz
Santo Antônio de Jesus 14ª BPM - Santo Antônio de Jesus 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
São Felipe 14ª BPM - Santo Antônio de Jesus 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Sapeaçu 27ª CIPM - Cruz das Almas 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Varzedo 14ª BPM - Santo Antônio de Jesus 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Vera Cruz 23º BPM Vera Cruz DEPOM - 24ª DT Vera Cruz CRPT Vera Cruz

Vale do Jiquiriçá Amargosa 99ª CIPM - Amargosa 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Brejões 99ª CIPM - Amargosa 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Cravolândia 93ª CIPM - Maracás 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Elísio Medrado 99ª CIPM - Amargosa 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Irajuba 93ª CIPM - Maracás 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Itaquara 93ª CIPM - Maracás 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Itiruçu 93ª CIPM - Maracás 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Jaguaquara 93ª CIPM - Maracás 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Jiquiriçá 99ª CIPM - Amargosa 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Lafaiete Coutinho 93ª CIPM - Maracás 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Laje 99ª CIPM - Amargosa 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 15 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.932

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Lajedo do Tabocal 93ª CIPM - Maracás 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Maracás 93ª CIPM - Maracás 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Milagres 99ª CIPM - Amargosa 12ª COORPIN - ITABERABA CRPT Itaberaba
Mutuípe 99ª CIPM - Amargosa 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Nova Itarana 93ª CIPM - Maracás 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Planaltino 93ª CIPM - Maracás 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Santa Inês 99ª CIPM - Amargosa 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
São Miguel das Matas 99ª CIPM - Amargosa 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus
Ubaíra 99ª CIPM - Amargosa 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Santo Antônio de Jesus

Baixo Sul Aratuípe 33ª CIPM - Valença 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Vera Cruz
Cairu 33ª CIPM - Valença 5ª COORPIN - VALENÇA CRPT Valença
Camamu 33ª CIPM - Valença 5ª COORPIN - VALENÇA CRPT Valença
Gandu 60ª CIPM - Gandu 5ª COORPIN - VALENÇA CRPT Valença
Ibirapitanga 60ª CIPM - Gandu 7ª COORPIN - ILHEUS CRPT Ilhéus
Igrapiúna 33ª CIPM - Valença 5ª COORPIN - VALENÇA CRPT Valença
Ituberá 33ª CIPM - Valença 5ª COORPIN - VALENÇA CRPT Valença
Jaguaripe 33ª CIPM - Valença 4ª COORPIN - SANTO ANTONIO DE JESUS CRPT Vera Cruz
Nilo Peçanha 33ª CIPM - Valença 5ª COORPIN - VALENÇA CRPT Valença
Piraí do Norte 60ª CIPM - Gandu 5ª COORPIN - VALENÇA CRPT Valença
Presidente Tancredo Neves 60ª CIPM - Gandu 5ª COORPIN - VALENÇA CRPT Valença
Taperoá 33ª CIPM - Valença 5ª COORPIN - VALENÇA CRPT Valença
Teolândia 60ª CIPM - Gandu 5ª COORPIN - VALENÇA CRPT Valença
Valença 33ª CIPM - Valença 5ª COORPIN - VALENÇA CRPT Valença
Wenceslau Guimarães 60ª CIPM - Gandu 5ª COORPIN - VALENÇA CRPT Valença

Região 
Metropolitana 
de Salvador 
(RMS)

AISP 22 -Camaçari Camaçari, Subárea Sede 12ª BPM - Camaçari 18ª DT - Camaçari CRPT Camaçari
Camaçari, Subárea Abrantes 59ª CIPM - Vila de Abrantes 26ª DT - Vila de Abrantes CRPT Camaçari
Camaçari, Subárea Monte Gordo 59ª CIPM - Vila de Abrantes 33ª DT - Monte Gordo CRPT Camaçari

AISP 23 - Lauro de 
Freitas

Lauro de Freitas, Subárea Sede 52ª CIPM - Lauro de Freitas 23ª DT Lauro de Freitas DPT Salvador
Lauro de Freitas, Subárea Itinga 81ª CIPM - Itinga 27ª DT Itinga DPT Salvador
Lauro de Freitas, Subárea Portão 81ª CIPM - Itinga 34ª DT Portão DPT Salvador

AISP 24 - Simões 
Filho

Simões Filho 22ª CIPM - Simões Filho 22ª DT Simões Filho DPT Salvador

AISP 25- Pojuca Mata de São João 53ª CIPM - Mata de São João DT Mata de São João CRPT Camaçari
Pojuca 32ª CIPM - Pojuca DT Pojuca CRPT Camaçari

AISP 26 - Candeias Candeias 10ª CIPM - Candeias 20ª DT Candeias CRPT Camaçari
Madre de Deus 10ª CIPM - Candeias 17ª DT Madre de Deus CRPT Santo Amaro
São Francisco do Conde 10ª CIPM - Candeias 21ª DT São Francisco do Conde CRPT Santo Amaro
São Sebastião do Passé 10ª CIPM - Candeias DT de São Sebastião do Passé CRPT Santo Amaro

AISP 28 - Dias D’Ávila Dias D’Ávila 36ª CIPM - Dias D’Ávila 25ª DT Dias D´ávila CRPT Camaçari
Sudoeste Sertão Produtivo Brumado 24ª BPM - Brumado 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado

Contendas do Sincorá 24ª BPM - Brumado 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Dom Basílio 46ª CIPM - Livramento de Nossa Senhora 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Ituaçú 24ª BPM - Brumado 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Livramento de Nossa Senhora 46ª CIPM - Livramento de Nossa Senhora 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Malhada de Pedras 24ª BPM - Brumado 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Tanhaçu 24ª BPM - Brumado 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Rio do Antônio 24ª BPM - Brumado 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Caculé 94ª CIPM - Caetité 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Caetité 94ª CIPM - Caetité 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Candiba 17ª BPM - Guanambi 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Guanambi 17ª BPM - Guanambi 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Ibiassucê 94ª CIPM - Caetité 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Iuiú 17ª BPM - Guanambi 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Lagoa Real 94ª CIPM - Caetité 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Palmas de Monte Alto 17ª BPM - Guanambi 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Pindaí 17ª BPM - Guanambi 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Sebastião Laranjeiras 17ª BPM - Guanambi 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Tanque Novo 94ª CIPM - Caetité 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Urandi 17ª BPM - Guanambi 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi

Sudoeste Baiano Anagé 79ª CIPM - Poções 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Aracatu 79ª CIPM - Poções 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Barra do Choça 92ª CIPM - Vitória da Conquista 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Belo Campo 80ª CIPM - Cândido Sales 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Bom Jesus da Serra 79ª CIPM - Poções 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Caetanos 79ª CIPM - Poções 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Cândido Sales 80ª CIPM - Cândido Sales 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Caraíbas 79ª CIPM - Poções 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Condeúba 80ª CIPM - Cândido Sales 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Cordeiros 80ª CIPM - Cândido Sales 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Encruzilhada 80ª CIPM - Cândido Sales 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Guajeru 79ª CIPM - Poções 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Jacaraci 80ª CIPM - Cândido Sales 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Licínio de Almeida 80ª CIPM - Cândido Sales 22ª COORPIN - GUANAMBI CRPT Guanambi
Maetinga 79ª CIPM - Poções 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Mirante 79ª CIPM - Poções 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Mortugaba 80ª CIPM - Cândido Sales 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Piripá 80ª CIPM - Cândido Sales 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Planalto 79ª CIPM - Poções 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Poções 79ª CIPM - Poções 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Presidente Jânio Quadros 79ª CIPM - Poções 20ª COORPIN - BRUMADO CRPT Brumado
Ribeirão do Largo 80ª CIPM - Cândido Sales 21ª COORPIN - ITAPETINGA CRPT Itapetinga
Tremedal 80ª CIPM - Cândido Sales 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Vitória da Conquista 77ª, 78ª e 92ª CIPM/Vitória da Conquista 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista

Médio Rio de Contas Aiquara 19ª BPM - Jequié 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Apuarema 19ª BPM - Jequié 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Barra do Rocha 55ª CIPM - Ipiaú 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Boa Nova 55ª CIPM - Ipiaú 10ª COORPIN - VITORIA DA CONQUISTA CRPT Vitória da Conquista
Dário Meira 55ª CIPM - Ipiaú 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Gongogi 55ª CIPM - Ipiaú 7ª COORPIN - ILHEUS CRPT Ilhéus
Ibirataia 55ª CIPM - Ipiaú 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Ipiaú 55ª CIPM - Ipiaú 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Itagi 19ª BPM - Jequié 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Itagiba 55ª CIPM - Ipiaú 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Itamarí 19ª BPM - Jequié 5ª COORPIN - VALENÇA CRPT Valença
Jequié 19ª BPM - Jequié 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Jitaúna 19ª BPM - Jequié 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Manoel Vitorino 19ª BPM - Jequié 9ª COORPIN - JEQUIE CRPT Jequié
Nova Ibiá 19ª BPM - Jequié 5ª COORPIN - VALENÇA CRPT Valença
Ubatã 55ª CIPM - Ipiaú 7ª COORPIN - ILHEUS CRPT Ilhéus

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 15 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.932

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Sul Médio Sudoeste da 
Bahia

Caatiba 8ª CIPM - Itapetinga 21ª COORPIN - ITAPETINGA CRPT Itapetinga
Firmino Alves 8ª CIPM - Itapetinga 21ª COORPIN - ITAPETINGA CRPT Itapetinga
Ibicuí 8ª CIPM - Itapetinga 21ª COORPIN - ITAPETINGA CRPT Itapetinga
Iguaí 8ª CIPM - Itapetinga 21ª COORPIN - ITAPETINGA CRPT Itapetinga
Itambé 8ª CIPM - Itapetinga 21ª COORPIN - ITAPETINGA CRPT Itapetinga
Itapetinga 8ª CIPM - Itapetinga 21ª COORPIN - ITAPETINGA CRPT Itapetinga
Itarantim 8ª CIPM - Itapetinga 21ª COORPIN - ITAPETINGA CRPT Itapetinga
Itororó 8ª CIPM - Itapetinga 21ª COORPIN - ITAPETINGA CRPT Itapetinga
Macarani 8ª CIPM - Itapetinga 21ª COORPIN - ITAPETINGA CRPT Itapetinga
Maiquinique 8ª CIPM - Itapetinga 21ª COORPIN - ITAPETINGA CRPT Itapetinga
Nova Canaã 8ª CIPM - Itapetinga 21ª COORPIN - ITAPETINGA CRPT Itapetinga
Potiraguá 8ª CIPM - Itapetinga 21ª COORPIN - ITAPETINGA CRPT Itapetinga
Santa Cruz da Vitória 8ª CIPM - Itapetinga 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna

Litoral Sul Almadina 15ª BPM - Itabuna 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Arataca 62ª CIPM - Camacan 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Barro Preto 15ª BPM - Itabuna 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Buerarema 15ª BPM - Itabuna 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Camacan 62ª CIPM - Camacan 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Coaraci 15ª BPM - Itabuna 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Floresta Azul 63ª CIPM - Ibicaraí 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Ibicaraí 63ª CIPM - Ibicaraí 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Itabuna 15ª BPM - Itabuna 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Itaju do Colônia 63ª CIPM - Ibicaraí 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Itajuípe 15ª BPM - Itabuna 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Itapé 63ª CIPM - Ibicaraí 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Itapitanga 61ª CIPM - Ubaitaba 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Jussari 62ª CIPM - Camacan 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Mascote 62ª CIPM - Camacan 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Pau Brasil 62ª CIPM - Camacan 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Santa Luzia 71ª CIPM - Canavieiras 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
São José da Vitória 62ª CIPM - Camacan 6ª COORPIN - ITABUNA CRPT Itabuna
Aurelino Leal 61ª CIPM - Ubaitaba 7ª COORPIN - ILHEUS CRPT Ilhéus
Canavieiras 71ª CIPM - Canavieiras 7ª COORPIN - ILHEUS CRPT Ilhéus
Ilhéus 68ª CIPM, 69ª CIPM e 70ª CIPM - Ilhéus 7ª COORPIN - ILHEUS CRPT Ilhéus
Itacaré 72ª CIPM - Itacaré 7ª COORPIN - ILHEUS CRPT Ilhéus
Maraú 72ª CIPM - Itacaré 7ª COORPIN - ILHEUS CRPT Ilhéus
Ubaitaba 61ª CIPM - Ubaitaba 7ª COORPIN - ILHEUS CRPT Ilhéus
Una 71ª CIPM - Canavieiras 7ª COORPIN - ILHEUS CRPT Ilhéus
Uruçuca 72ª CIPM - Itacaré 7ª COORPIN - ILHEUS CRPT Ilhéus

Anexo II - Quadro de unidades policiais que atuam exclusivamente no território de RISP, 
sem vinculação à determinada AISP.

RISP UNIDADE
(POLÍCIA MILITAR)

Chapada Comando de Policiamento da Região Chapada
Chapada Companhia Independente de Policiamento Tático da Região Chapada
Extremo Oeste Comando de Policiamento da Região Extremo Oeste
Extremo Oeste Companhia Independente de Policiamento Tático da Região Extremo Oeste
Leste Comando de Policiamento da Região Leste
Leste Companhia Independente de Policiamento Tático da Região Leste
Meio Oeste Comando de Policiamento da Região Meio Oeste
Meio Oeste Companhia Independente de Policiamento Tático da Região Meio Oeste
Nordeste Comando de Policiamento da Região Nordeste
Nordeste Companhia Independente de Policiamento Tático da Região Nordeste
Norte Comando de Policiamento da Região Norte
Norte Companhia Independente de Policiamento Tático da Região Norte
Oeste Comando de Policiamento da Região Oeste
Oeste Companhia Independente de Policiamento Tático da Região Oeste
Recôncavo Comando de Policiamento da Recôncavo
Recôncavo Companhia Independente de Policiamento Tático da Região Recôncavo
RMS Comando de Policiamento da Região Metropolitana de Salvador
RMS Companhia Independente de Policiamento Tático da Região Metropolitana de Salvador
Sudoeste Comando de Policiamento da Região Sudoeste
Sudoeste Companhia Independente de Policiamento Tático da Região Sudoeste
Sul Comando de Policiamento da Região Sul
Sul Companhia Independente de Policiamento Tático da Região Sul
Anexo III - Altera o Anexo I da Portaria nº 05, de 06 de janeiro de 2012.

ANEXO I

REGIÕES INTEGRADAS DE SEGURANÇA PÚBLICA - RISP

RISP Nome da RISP Composição/AISP Unidades
PM PC

1 ATLÂNTICO 6, 7, 9, 12, 14, 15 e 16 COPPM/
CPRC-A

DEPOM

2 BAÍA DE TODOS OS SANTOS 1, 2, 3, 4, 5 e 8 COPPM/
CPRC-BTS

DEPOM

3 CENTRAL 10, 11 e 13 COPPM/
CPRC-C

DEPOM

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
Secretário da Segurança Pública
<#E.G.B#939169#63#1014379/>
<#E.G.B#939187#63#1014403>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


